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Lar de Assistência para Idosos e Crianças de Guaratinguetá 

Rua Diogo Álvares, 06 – Nova Guará – Guaratinguetá-SP. 
CEP: 12.516-630 – Telefone: (12) 3125-1564 

CNPJ: 51.627.958/0001-48 

 

RELATÓRIO MENSAL MARÇO-2022 

 

 

 

 

IDENTIFICAÇÃO: 

 

 

OSC: LAR DE ASSISTRÊNCIA PARA IDOSOS E CRIANÇAS 

DE GUARATINGUETÁ 

SERVIÇO: ACOLHIMENTO DE IDOSOS 

EDITAL/TERMO DE 

COLABORAÇÃO: 

Edital 02/2017 TC:XX/2018 

PERÍODO DE EXECUÇÃO: MARÇO /2022 

TÉCNICO RESPONSÁVEL: JANETE GARCIA DA SILVA 

OBJETIVO GERAL:  Acolher indivíduos idosos com 60 anos ou mais de ambos 

os sexos com vínculos familiares rompidos e ou 

fragilizados a fim de garantir sua proteção integral. 
NÚMERO DE ATENDIDOS:  Programados: 26 

Executados: 26 
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Rua Diogo Álvares, 06 – Nova Guará – Guaratinguetá-SP. 
CEP: 12.516-630 – Telefone: (12) 3125-1564 

CNPJ: 51.627.958/0001-48 

 

 

 

OBJETIVO ESPECÍFICO: Acolher e garantir proteção integral. 
 

META 1: Atendimento de 26 idosos/mês 

 

ESTRATÉGIAS:  
Atendimento por meio de cuidados da vida diária de 26 idosos; 
Escuta Social com 25 famílias/idosos, solicitação de vaga 05 famílias; 
Encaminhamento de 09 idosos para rede de serviços, 06 consultas, 03 internações).  
26 idosos passaram por consultas periódicas na instituição. 
Processo de curatela em andamento: 3 idosos. 
Processo de BPC: 2 idosos. 
Admissão: 01 idoso. 
Foram registrados 00 óbitos neste mês. 
Atendimento 04 idosos não institucionalizados em residência. 
 
    
 
IMPACTO SOCIAL: Redução das violações dos direitos socioassistenciais, seus 

agravamentos ou reincidência.  
 

 
Observações: Os atendimentos de idosos não institucionalizados foram feitos pelo serviço 

social através de empréstimos de camas hospitalares, colchões caixa de ovo, cadeiras de rodas 

de de banho, para um melhor bem-estar de idosos carentes que permanecem com familiares 

em suas residências.  
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OBJETIVO ESPECÍFICO: Qualificar a oferta do serviço por meio da promoção de 

capacitação sistemática dos profissionais responsáveis pela oferta dos serviços. 

 

META 2: 01 capacitações 

Tema do Mês: Como Abordar a pessoa idosa. 

 

ESTRATÉGIAS:  
 
-Este mês foi iniciado para o ano de 2022 nosso programa de educação continuada, onde 
terremos vários temas a serem abordados com a equipe, para isso contaremos com vários 
profissionais em parcerias com cursos do SENAC, colégio Tableau e FACEG  

IMPACTO SOCIAL: Desenvolvimento junto aos trabalhadores de Assistência Social, das 

competências e capacidades específicas e compartilhadas requeridas para a melhoria e 

qualidade continuada da gestão do SUAS e da oferta e provimento dos serviços e benefícios 

socioassistenciais. 

_ Qualificação da equipe de funcionários em cursos técnicos, para melhor atendimento as 

necessidades dos idosos. 
 
 

 
Observações: Nesta primeira educação continuada trabalhamos com a equipe o Tema: 

Como abordar a pessoa Idosa no dia a dia; através de roda de conversa abordamos as 

seguintes situações: 

1. _ seja gentil. É importante lembrar que os problemas pessoais precisam ficar do lado de 

fora de onde você trabalha. ... 

2. _ atenda o mais rápido que puder a solicitação do idoso. 

3. _. Dê atenção a tudo e demonstre boa vontade em realizar as tarefas do dia. 

4. _ tenha muita paciência com os idosos. 

5. _ use uma linguagem fácil e explique tudo muito bem para os idosos. 
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OBJETIVOS ESPECÍFICOS: Promover o acesso a programações culturais, de lazer, de esporte 
e ocupacionais internas e externas, relacionando-as a interesses, vivências, desejos e 
possibilidades do público, bem como a convivência mista entre os residentes de diversos 
graus de dependências. 
META 3: 04 atividades  
14 Atividades/mês 
01 Oficina Diária (Cultivo de flores e hortaliças) 
01 Encontro intergeracional. 
Realizadas: 16 
ESTRATÉGIAS:  
 

(Figura 1) Dia 03: Projeto Pérolas do Tempo realizou atividade musical. 

(Figura 2) Dia 08: Café da manhã especial do Dia Internacional das Mulheres. 

(Figura 3) Dia 09: Ação voluntária de manicure para as idosas. 

(Figura 4) Dia 10: Projeto Pérolas do Tempo trabalhou jogos diversos com os idosos. 

(Figura 5) Dia 11: Atividade com colagem, fortalecendo a coordenação motora.  

(Figura 6) Dia 14: Programa musical estimulando a cordas vocais e memória. 

(Figura 7) Dia 16: Brincadeira artística despertando a criatividade. 

(Figura 8) Dia 17: Projeto Pérolas do Tempo realizou dinâmica com idosos através de jogos 

de quebra cabeça. 

(Figura 9) Dia 20: Ação voluntária de corte de cabelo masculino. 

(Figura 10) Dia 24: Projeto Pérolas do Tempo trabalhou a esperança de sonhar através de 

desenho artístico, onde os idosos puderam se expressar sonhos que ainda podem serem 

realizados. 

(Figura 11) Dia 24: Visita dos alunos do curso de Cuidador de Idosos. 

(Figura 12) Dia 25: Encontro Intergeracional de jovens da Igreja da Cidade. 

(Figura 13) Dia 25: Festa proporcionada por família da idosa, fortalecendo o vínculo familiar. 

(Figura 14) Dia 26: Festa em comemoração aos aniversariantes do mês. 

(Figura 15) Dia 31: Projeto Pérolas do Tempo realizou atividade lúdica com os idosos, 

estimulando o raciocínio. 

 

Horta elevada: (Figura 16) Cultivo de flores torna-se uma terapia diária para os idosos. 

 

IMPACTO SOCIAL: Redução e prevenção dos casos de isolamento social e melhoria da 
condição de sociabilidade dos idosos. 
Observações: Este mês reiniciamos o Projeto Perolas do Tempo, onde serão abordados 

diversos tipos de atividades da vida diária. Tema do mês : O Tempo. 
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     FIGURA 1                                                                FIGURA 2 

 

    
FIGURA 3                                                                    FIGURA 4 

 

    
FIGURA 5                                                              FIGURA 6 
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FIGURA 7                                                                 FIGURA 8 

 

         
FIGURA 9                                                                    FIGURA 10 

 

     
FIGURA 11                                                                       FIGURA 12 
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FIGURA 13                                              FIGURA 14 

 

      
FIGURA 15                                                        FIGURA 16 
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 OBJETIVO ESPECÍFICO: Contribuir para a articulação da rede socioassistencial, dos demais 
órgãos e das demais políticas públicas. 
 

META 4: 1 reunião 

Realizadas: 01 

 

ESTRATÉGIAS:  

(Figura 17) Dia 09: Foi realizada a reunião mensal do Conselho Municipal do Direito da 

Pessoa Idosa. 

 

IMPACTO SOCIAL: Redução, junto a outras políticas públicas, de riscos sociais e 
fortalecimento da atuação em rede. 
 
Observações: Nesta reunião do CMDPI, contamos com a presença do Sr. Marcos 

Evangelista, Secretario da Assistência Social que nos apresentou um projeto que vai acolher 

e garantir mais direitos e dignidade a idosos da cidade através de moradia, a condomínio Vida 

Longa. 

Também falamos a respeito da vida ao Ministério Público, onde foram apresentados o 

calendário anual de visitas as instituições, pela vigilância |Sanitária, CMDPI e Promotoria.  

 Sem registro fotográfico 

 

 
Figura 17 
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OBJETIVO ESPECÍFICO: Oportunizar o acesso às informações sobre direitos e sobre 
participação cidadã, estimulando o desenvolvimento do protagonismo dos usuários. 
 

META 5: 1participações 
Realizados: 01 
 
ESTRATÉGIAS:  

(FIGURA 18) Dia 22: Palestra de Dicas de segurança para a melhor idade. 

IMPACTO SOCIAL: Desenvolvimento do usuário, como sujeito de direitos e deveres, 
autônomo e compromissado com a cidadania. 
 
Observações: Também foram realizadas diversas escutas sociais. 

  

 

 
Figura 18  
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LISTA DE ACOLHIDOS – MÊS: MARÇO /2022 

 

Nº NOME NIS 

01 João Luiz Silvério 162.438.841-99 

02 Margarida Jesus Ribeiro 207.914.899-27 
03 Maria de Lourdes Rodrigues Em cadastramento 

04 Tereza Chagas Linguitte Frazza 238.642.425-99 
05 Dalmo Mendonça Em cadastramento 

06 Joaquim Marcelino Gomes 106.286.076-17 
07 Terezinha Vezzaro 103.931.718-14 

08 Benedicta de Oliveira Em cadastramento 
09 Celina Comoti Soares 108.032.162-86 

10 Lindaura Boa Sorte Neves 212.991.535-87 
11 José Laurindo dos Santos 120.870797-67 

12 José Carlos Alves Pereira Em cadastramento 
13 Roque Ribeiro Em cadastramento 

14 Pedro da Rocha Pinto Filho Em cadastramento 
15 Divo Ribeiro dos Santos 107.534.993-56 

16 Jesus Inácio de Carvalho Em cadastramento 
17 João Batista Rivelo do Carmo Em cadastramento 

18 Erácia Pinto dos Santos Cornélio Em cadastramento 
19 Georgina dos Santos Oliveira Em cadastramento 

20 Maria Mota Barnabé  Em cadastramento 
21 Rumiko Kanasshiro Em cadastramento 

22 Terezinha de Lima Braga Em cadastramento 
23 Izabel do Carmo Lima Em Cadastramento 

24 Jorge Galvão Monteiro Em Cadastramento 

25 Francisco Custodio Nogueira  Em Cadastramento 

26 Dirceu Pereira Ferraz Em Cadastramento 
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LISTA DE PRESENÇA NAS ATIVIDADES DO MÊS MARÇO/2022 

    

 

 

 

 

 

 

                       

___________________________                           ___________________________________ 

Janete Garcia da Silva                                           Afonso Athiê Vale Chaves 
Serviço Social                                                                          Presidente 

 

 

Nº NOME 03 08 09 10 11 14 16 17 20 24 24 25 25 26 31 1 A 

31 

01 João Luiz Silvério P P P F F P P P F P F P P P P F 

02 Margarida Jesus Ribeiro P P P P P P P P P P P P P P P P 

03 Maria de Lourdes Rodrigues P P P P P P P P P P P P P P P P 

04 Tereza Chagas Linguitte Frazza P P P P P P P P P P P P P P P F 

05 Dalmo Mendonça P P P P P P P P P P P P P P P F 

06 Joaquim Marcelino Gomes P P P P P P F F F P P F F P F F 

07 Terezinha Vezzaro P P P P P P P P F P P P P P P F 

08 Benedicta de Oliveira P P F F P P P P P P P P P P P F 

09 Celina Comoti Soares P P P P P P P P P P P P P P P F 

10 Lindaura Boa Sorte Neves P P P P P P P P P P P P P P P F 

11 José Laurindo dos Santos P P F P P P P P F P P P P P P F 

12 José Carlos Alves Pereira P P P P P P P P P P P P P P P F 

13 Roque Ribeiro P P P P P P P P P P P P P P P F 

14 Pedro da Rocha Pinto Filho P P P P P P P P P P P P P P P F 

15 Divo Ribeiro dos Santos P P P P P P P P P P P P P P P F 

16 Jesus Inácio de Carvalho P P F P P P P P P P P P P P P F 

17 João Batista Rivelo do Carmo P P P P P P P P P P P P P P P F 

18 Erácia Pinto dos Santos Cornélio P P P P P P P P P P P P P P P F 

19 Georgina dos Santos Oliveira P P P P P P P P P P P P P P P F 

20 Maria Mota Barnabé  P P F P P P P P P P P P P P P F 

21 Rumiko Kanasshiro P P P P F F P P P P P P P P P P 

22 Terezinha de Lima Braga P P P P P P P P P P P P P P P F 

23 Izabel do Carmo Lima P P P P P P P P P P P P P P P F 

24 Jorge Galvão Monteiro P F F P P P F P P P P P P P P F 

25 Francisco Custodio Nogueira  P F F F P F P P P P P P P P P F 

26 Dirceu Pereira Ferraz P F F P P F P P P P P P P P P F 
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__________________                                _____________________ 

Janete Garcia da Silva                                          Afonso Athiê Vale Chaves 
Serviço Social                                                                          Presidente 

 

 
 


